Ibid. p. 481.

Or vous dirai du Soudan de Babilone, qui freres avoit été Salehadin, qui le tere d'Egypte avoit saisie après son neveu quant il fu mors et qui sen autre neveu avoit deshireté de le tere de Damas et de le tere de Jherusalem, qu'il fist. Quant il

<sup>1)</sup>) Lacuna, ut videtur.

<sup>2)</sup>) *Locus, ut videtur, corruptus. Desideratur significatio temporis.*

oï dire que li Crestien avoient levé estoire pour venir en le tere de Egypte, il fist mettre boines garnisons en le tere de Damas et de Jherusalem pour son neveu que il avoit deshireté. Et adont s'en ala li Soudans de Babilone en Egypte, pour prendre conseil coment il porroit mix le tere garnir encontre les Crestiens vaillans qui venoient en se tere . . . *Puis fist appareillier messages; et si lor carqua grant avoir, et si les envoia en Venisse, et si manda au Duc de Venisse et as Venissiens salut et amistié; et si lor envoia moult grans presens, et si lor manda que, s'il pooient tant faire as Francois que il n'alaissent mie en le tere de Egypte, que il lor donroit grant avoir, et si lor donroit grant franquise el port d'Alixandre.* Li message alerent en Venisse et si fisenst moult bien che qu'il quisent as Venissiens et puis si s'en repairirent arriere en Egypte . . .

Or vous lairons à parler de le tere d'outre mer et si vous dirons des Crestiens qui alerent en Venisse. Il a une isle près de Venisse que on appelle l'isle Saint-Nicholas. Et à mesure que li Crestien venoient en Venisse, si les passoit on en chele isle. Là les estavli on, et assena caseun à se nef des haus homes, et combien caseuns paieroit. Et prisa on le paiement che que caseuns en avoit payé de che que, on en ot à caseun assené. Ne fu mie l'estore paye de che que on lor ot en convent. Et moult en retorna en lor païs de la menue gent, et moult en espandi par le païs et par le tere. Quant li pelerin orient païé che que il avoient, si disent as Venissiens que il les passaissent. Li Venissien disent que il n'i enterroient dessi adont que il aroient toute lor convenenche, ear il avoient bien faite le leur. Et il respondirent que il n'en feroient noient ne il n'en enterroient en mer dessi adont que il seroient païé. Là les tinrent tant sur chele isle que il furent sur l'iver et que il ne porent passer. Dont furent li haut home moult dolant et moult courouchié de lor avoir qu'il avoient despendu et de

che que il ne pooient exploiter de che qu'il voloient faire et devoient.

Quant li Venissien virent que il furent à si grant mesaise, si furent moult lié et moult joiant. Dont vint li dus, si dist as haus barons de l'ost: qu'iluec vers<sup>1)</sup>) avoit une cité qui moult lor avoit fait de maus et moult les avoit grevé; et que s'il se voloient acorder, et consaus lor aportoit, qu'il alaissent aveuc aus et li aidassent chele chité à prendre, il lor quitteroit l'avoir qu'il devoit avoir d'aus et de l'estore, et si les metteroient là où il les deveroient mener et mettre. Li haut home disent que il en prenderoient volontiers conseil et en parleroient as haus homes de l'ost et as pelerins. Il parlerent ensanle, et disent que il lor estouveroit tel cose faire que il ne deveroient pas faire, ou il s'en retourneroient honteusement arriere. Là s'acorderent li pelerin et disent que il feroient le volonté as Venissiens et que il iroient là où il vaurroient aler. Quant li Venissien oïrent che, s'en furent moult lié et moult joiant, et fisent carquier viande, et les recueillirent ès nés et ès vaissaus, si alerent à le cité, et si prisent tere, et si assegerent. Chele chités a à non Gadres (*en*) Escelavonie; et si estoit le roy de Honguerie.